²⁵ *Somme de théologie*, I^a-II^{ae}, q. 90, a. 1, *Sed contra*.

alors de savoir, s'il en est ainsi, de quelle raison il s'agit : la raison de tout un chacun peut-elle faire la loi²⁶ ? Thomas se fait ainsi l'objection suivante :

De même que le chef de la cité est le gouverneur de la cité, de même tout père de famille est gouverneur de sa maison. Mais le chef de la cité peut faire la loi dans la cité. Donc tout père de famille peut faire la loi dans sa maison²⁷.

Il répond à cet argument par le rappel du concept de *communauté parfaite*, et par l'exclusion réciproque du paternel et du législatif :

De même que l'homme est une partie de la maison, de même la maison est-elle une partie de la cité ; or, la cité est la communauté parfaite, comme il est dit au livre I des Politiques. Et c'est pourquoi, de même que le bien d'un seul homme n'est pas la fin ultime, mais est ordonné au bien commun, de même aussi le bien d'une seule maison est ordonné au bien d'une seule cité, qui est la communauté parfaite. De là vient que celui qui gouverne une famille peut certes porter quelques préceptes ou décisions, mais qui n'ont pas, à proprement parler, raison de loi²⁸.

C'est donc la deuxième raison qui doit être avancée à l'appui d'une insuffisance du modèle paternel : étant donné que saint Thomas conçoit la providence divine comme s'exprimant au travers d'une activité de législation²⁹, et que d'après le modèle aristotélicien le père de famille n'est pas législateur, il faut préférer, encore une fois, le modèle politique au modèle paternel.

LA PREDOMINANCE DU MODELE POLITIQUE SUR LE MODELE FAMILIAL

La troisième raison à l'appui de la thèse d'après laquelle le gouvernement paternel se révèle tout compte fait inadéquat pour penser la providence divine se tire de la conception que se fait Aristote du rapport entre les parents et les enfants. Dans le langage aristotélicien, les enfants sont comme une partie des parents³⁰. Ce statut de

²⁶ *Somme de théologie*, I^a-II^{ac}, q. 90, a. 3, arg. 1 : *Pour le troisième article, on procède ainsi : il semble que la raison de tout un chacun puisse faire la loi (« Ad tertium sic proceditur. Videtur quod cuiuslibet ratio sit factiva legis »).*

²⁷ *Somme de théologie*, I^a-II^{ac}, q. 90, a. 3, arg. 3 : *« Sicut princeps civitatis est civitatis gubernator, ita quilibet paterfamilias est gubernator domus. Sed princeps civitatis potest legem in civitate facere. Ergo quilibet paterfamilias potest in sua domo facere legem ».*

²⁸ *Somme de théologie*, I^a-II^{ac}, q. 90, a. 3, ad 3^m : *« Sicut homo est pars domus, ita domus est pars civitatis, civitas autem est communitas perfecta, ut dicitur in I Politic. Et ideo sicut bonum unius hominis non est ultimus finis, sed ordinatur ad commune bonum; ita etiam et bonum unius domus ordinatur ad bonum unius civitatis, quae est communitas perfecta. Unde ille qui gubernat aliquam familiam, potest quidem facere aliqua praecepta vel statuta; non tamen quae proprie habeant rationem legis ».*